

Số: /BC-UBND

Yên Thê, ngày 23 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện một số nhiệm vụ phát triển KT - XH
tháng 02 và 02 tháng đầu năm 2022**
**(Phục vụ hội nghị giao ban trực tuyến của Chủ tịch UBND huyện
UBND các xã, thị trấn ngày 24/02/2022)**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, CN-TTCN

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đôn đốc nhân dân thu hoạch cây trồng vụ đông; triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân¹, triển khai các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp năm 2022; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là phòng chống bệnh Cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò,....; tăng cường công tác tiêm phòng, quản lý, giám sát dịch bệnh; tăng cường công tác tiêm phòng, quản lý, giám sát dịch bệnh, công tác phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi².

Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần 2022 tại khu thể thao xã Hồng Kỳ³; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng; tổng kết công tác Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2021, nhiệm vụ năm 2022; chỉ đạo các HTX, THT dùng nước lập hồ sơ quyết toán diện tích đất nông nghiệp tưới, tiêu được miễn thu giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi thực hiện năm 2021, kế hoạch diện tích năm 2022.

Ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025.

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần 2022 vào ngày 08/02/2022 tại khu thể thao xã Hồng Kỳ. Kết quả các xã, thị trấn tổ chức phát động Tết trồng cây tại đơn vị, đã trồng được trên 10.000 cây trồng tại các khu dân cư, khuôn viên trụ sở, các nhà văn hóa, khu thể thao các thôn, bản.

Chỉ đạo triển khai kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh. Kết quả: Đã trồng trên 235.320 cây phân tán, chủ yếu là loài cây keo, bạch đàn các dòng.

¹ Đến nay diện tích gieo trồng vụ xuân đạt 3.300 ha/ 4.955 ha đạt 66,5 % Kế hoạch, trong đó: Diện tích cấy là 1.950/ 2.360 ha KH, Lạc 700 ha/920 ha KH, Ngô 200ha/390 ha KH,.... Tổng diện tích gieo trồng đạt: 4.995ha/5.040ha đạt 99,1% KH, trong đó: Diện tích lúa mùa 3.905ha/3900ha đạt 100,1% KH; ngô 265ha/250ha đạt 106% KH; lạc 175ha/170ha đạt 103% KH; rau, đậu 320ha/300ha đạt 107% KH và cây khác 330 ha.

² Đàn trâu bò, ngựa khoảng 9.500 con; đàn dê khoảng 7.900 con; đàn lợn khoảng 63.500 con; đàn gia cầm khoảng 2,5 triệu con (trong đó đàn gà 2,4 triệu con).

³ Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức phát động Tết trồng cây tại đơn vị, đã trồng được trên 10.000 cây trồng tại các khu dân cư, khuôn viên trụ sở, các nhà văn hóa, khu thể thao các thôn, bản.

Chỉ đạo tổ chức lễ công bố các xã, thôn, bản đạt chuẩn NTM, NTM kiểu mẫu năm 2021. Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; rà soát danh mục các công trình đăng ký thực hiện năm 2022; khảo sát xây dựng sản phẩm OCOP về dịch vụ du lịch cộng đồng và điểm du lịch; lựa chọn sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2022,...

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với các sản phẩm chủ yếu may mặc, các mặt hàng thiết yếu,... Thị trường hàng hóa trong tháng trên địa bàn phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần của nhân dân; tăng cường công tác quản lý, giám sát chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại nhóm ngành hàng, dịch vụ trong và sau dịp Tết nguyên đán; tiếp tục chỉ đạo khôi phục sản xuất thích ứng tình hình dịch bệnh kéo dài, hỗ trợ người dân tiêu thụ sản phẩm trong và sau Tết.

2. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt để thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, chủ động phương án phòng, chống dịch dịp trước, trong, sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần; chỉ đạo BCĐ PCD các xã, TT chủ động, linh hoạt thực hiện các biện pháp xử lý khi phát sinh các ca F0 trên nguyên tắc đảm bảo đúng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của TW, tỉnh, Sở Y tế,... Tiếp tục chỉ đạo tốt công tác điều trị tại cơ sở thu dung của huyện tại UBND TT Bồ Hạ cũ và 19 Trạm Y tế lưu động; tập trung chỉ đạo xử lý hiệu quả chùm ca bệnh mới phát sinh, không để dịch bùng phát vượt quá khả năng kiểm soát.

Số ca mắc từ ngày 12/01/2022 quản lý tại địa phương đến 14h ngày 22/02/2022 là: 2.011 ca (315 ca CLTN, 1.693 ca cộng đồng, 03 BV Lan Q chuyển về), trong đó: Trẻ em, học sinh 684; công nhân 812; cán bộ viên chức 84; lao động tự do/Khác 431 ca. Số bệnh nhân điều trị khỏi hiện tại đã về địa phương 683; Số BN hiện tại đang điều trị là: 1.348 BN (1.789 điều trị tại nhà, 29 Khu thu dung điều trị của Huyện).

Kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 tính đến thời điểm hiện tại: Nhóm đối tượng từ đủ 18 tuổi trở lên: Tỷ lệ tiêm ít nhất 1 mũi: 74.207/74.242 đạt 99,95%; Tỷ lệ tiêm đủ 2 mũi: 74.240/74.242 đạt 99,99%; Tổng số tiêm mũi 3 là: 60.805 mũi, đạt 81,90%. Nhóm đối tượng từ 15 đến dưới 18 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1: 3.886/3.891 đạt 99,87%; Tỷ lệ tiêm mũi 2: 3.881/3.891 đạt 99,74%. Nhóm đối tượng từ đủ 12 đến 15 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1: 4.963/4974 đạt 99,78%; Tỷ lệ tiêm mũi 2: 4.962/4974 đạt 99,76%.

3. Công tác triển khai thực hiện phục hồi và phát triển KT-XH

Ngay từ đầu năm, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã bám sát vào định hướng, chỉ đạo của TW, của tỉnh tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ trên địa bàn huyện; tiếp tục chỉ đạo thực hiện “mục tiêu kép” vừa tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19; vừa từng bước đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế.

UBND huyện đã ban hành triển khai Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 24/01/2022 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn để chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị mình.

Xây dựng, triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2022. Tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 (chưa bao gồm vốn NSTW thực hiện các Chương trình MTQG) là 154.957 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ 62.957 triệu đồng, vốn ngân sách huyện (nguồn thu tiền sử dụng đất) 92.000 triệu đồng⁴. Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. Chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu báo cáo kết quả thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2021; đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện ngay từ đầu năm. Tiếp tục hoàn thiện đề xuất danh mục dự án dự kiến hỗ trợ, đầu tư xây dựng từ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất, lập dự án và dự kiến trình HĐND huyện bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2022, số tiền 45.000 triệu đồng. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã giao đến 19/2/2022 là 112.500 triệu đồng, giá trị giải ngân đến 19/2/2022 là 4.380 triệu đồng, đạt 3,89% so với kế hoạch vốn. Phân bổ nguồn kinh phí phục vụ cho công tác Phòng chống dịch bệnh Covid-19 mua sắm trang thiết bị tại khu điều trị tổng kinh phí năm 2022 đến nay đã dự kiến phân bổ là 4.499 triệu đồng.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp; tiến độ giải ngân vốn các công trình; thực hiện quyết toán dự án hoàn thành các công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng; tiến hành khảo sát lập thiết kế dự toán các công trình theo kế hoạch năm 2022. Chỉ đạo bố trí nguồn vốn đầu tư công xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt theo Nghị quyết số 06/2020/NĐ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. Đến nay đã hỗ trợ các xã, thị trấn tại Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 27/01/2022, số kinh phí hỗ trợ là 1.610 triệu đồng

Tổng thu ngân sách trên địa bàn 02 tháng đầu năm ước thực hiện 137.312.942 đồng (tháng 02 thu: 68.042.198.000 đồng). Tổng chi ngân sách 75.028.661 đồng (tháng 02 chi: 69.850.083.000 đồng).

Chỉ đạo tiếp tục tập trung huy động nguồn lực đầu tư hỗ trợ cho các HTX, tổng kinh phí hỗ trợ là 265,5 triệu đồng⁵. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; đẩy mạnh xây dựng, phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị. Đã huy động được 2.000 triệu đồng xây dựng NTLT Tân Hiệp và Tiến Thắng.

⁴ Cụ thể: Nguồn vốn ngân sách tỉnh là 62.957 triệu đồng, bao gồm: Vốn cân đối NS tỉnh: 40.000 triệu đồng (dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ đi qua xã Đông Sơn đến trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc (huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) dài 11,26km, đường Cấp III đồng bằng. Hỗ trợ theo Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND là 10.900 triệu đồng. Nguồn vốn đầu tư ngân sách huyện được để lại là 92.000 triệu đồng, trong đó: Chi 10% chi công tác quản lý, quy hoạch đất đai 11.500 triệu đồng; Chi GPMB, chi XDDB 80.500 triệu đồng.

⁵ Trong đó: Kinh phí hỗ trợ xây dựng website thương mại điện tử 04 HTX số tiền 60 triệu đồng; Hỗ trợ lao động làm việc tại 02 HTX là 110,5 triệu đồng; Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực 02 HTX số tiền 35 triệu đồng; Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc 01 HTX số tiền 60 triệu đồng.

4. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, triển khai một số công trình, dự án trọng điểm

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn tăng cường hơn nữa công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm.

** Dự án Tuyến chính đường nối QL37- QL17- Võ Nhai (TN):*

- Tuyến chính: Đã phê duyệt thêm 4 đợt (từ đợt 14- đợt 17) với tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng 16 km/23,8 km⁶. Tổng kinh phí GPMB đã phê duyệt 38.958.333.807 đồng với diện tích thu hồi 424.138,4 m² đất RSX, CLN, BHK, LUC, LUK, ONT của 309 hộ gia đình và 02 tổ chức (công ty TNHH Trường Lộc, công ty TNHH 2 TV LN Yên Thế).

- Tuyến nhánh: Tổng chiều dài đã GPMB 1,5 Km/2,5Km. Tổng kinh phí GPMB đã phê duyệt 1.330.209.560 đồng với diện tích thu hồi 4.845,7 m² của 55 hộ gia đình, cá nhân.

** Dự án án Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 292 đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương:* Đã phê duyệt phương án BT, HT, TĐC làm 08 đợt với tổng diện tích thu hồi là 15.201,7 m², và số tiền BT, HT, TĐC là 4.239.814.888 đồng.

Kết quả bàn giao mặt bằng: Tổng chiều dài đã bàn giao 7,34 Km/9,74Km, còn lại 2,4 Km chưa bàn giao gồm: TT Bó Hạ: 1,3 Km; Đồng Lạc: 0,5 Km; Tân Sỏi: 0,6 Km; TT Phồn Xương: 30 m.

Dự kiến đến ngày 09/03/2022 bàn giao toàn bộ mặt bằng đối với tuyến nhánh ĐT294; đến ngày 25/03, cơ bản giải phóng xong mặt bằng tại tuyến chính đường nối QL37- QL17- Võ Nhai; ngày 31/3/2022, bàn giao toàn bộ tuyến ĐT292.

** Dự án xây dựng cơ sở làm việc Công an huyện:* Đang hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 7.

Dự án Đường dây và trạm biến áp 110KV Tân Yên, Bắc Giang: Đã có quyết định bàn giao mặt bằng sớm đối với 01 hộ. Đợt chủ đầu tư chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ để kết thúc dự án.

Dự án xây dựng 10 phòng học trường THCS Đông Sơn: Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ đợt 3. Chuẩn bị hồ sơ trình phê duyệt danh sách các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện nhận hỗ trợ và mức hỗ trợ khuyến khích tiến độ (bàn giao mặt bằng sớm) đợt 3.

Cải tạo nâng cấp quốc lộ 17 (đoạn từ cầu TT Nhã Nam đến TT Phồn Xương): Đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư và đơn vị thi công. Đang hoàn thiện hồ sơ GPMB một số hộ đồng thuận bàn giao mặt bằng trước để chi trả trong tháng 02/2022.

⁶ Cụ thể: Đoạn qua công ty TNHH Trường Lộc: 2,8 Km; Đoạn qua xã Canh Nậu: 5 Km; Đoạn qua xã Tam Tiến: 3,8 Km; Đoạn qua công ty TNHH 2 TV Lâm nghiệp Yên Thế (Canh Nậu): 3,6 Km; Đoạn qua xã Đồng Tiến: 0,8 Km. Còn lại: 7,8 Km gồm: Xã An Thượng: 0,7 Km (dự kiến ngày 25/2/2022 thẩm định hồ sơ để phê duyệt và chi trả tiền GPMB vào ngày 28/2/2022 với chiều dài GPMB khoảng 0,7 Km); Xã Tiên Thắng: 3,9 Km (dự kiến ngày 25/02/2022 thẩm định hồ sơ đối với đất nông nghiệp và chi trả tiền GPMB vào ngày 28/02/2022 với chiều dài GPMB khoảng 1 Km); Xã Tam Tiến: 2,9 Km tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để phê duyệt xong trước ngày 15/3/2022; Xã Canh Nậu: 0,3 Km tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để phê duyệt xong trước ngày 15/3/2022.

Tuyến nhánh ĐT294: Tổng kinh phí GPMB đã phê duyệt 705.043.600 đồng với diện tích thu hồi 2.520,4 m² của 33 hộ gia đình, cá nhân. Tổng số đã bàn giao được 1,0 km/2,5km.

Dự án Khu dân cư thôn Tân An, xã An Thượng: Giao UBND xã An Thượng vận động đối với các hộ có sự sai sót về diện tích giữa giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với bản đồ địa chính chính quy.

Dự án khu dân cư mới xã Đồng Kỳ: Đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ. Chuẩn bị hồ sơ trình phê duyệt danh sách các hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện nhận hỗ trợ và mức hỗ trợ khuyến khích tiến độ (bàn giao mặt bằng sớm).

Dự án Khu dân cư trung tâm xã Đồng Vương; Khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc: Đã trình ban hành thông báo thu hồi đất và kế hoạch thu hồi đất.

Dự án Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế (giai đoạn 1): Đã ban hành thông báo thu hồi đất của 07 hộ gia đình tại TDP Hoàng Hoa Thám, Bà Ba của TT Phồn Xương.

5. Công tác giải cách hành chính; giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, MCLT

Công tác cải cách hành chính Nhà nước được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả ngay từ đầu năm. 100% các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thuộc lĩnh vực cải cách hành chính được ban hành đúng tiến độ, trong đó xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn. Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn cơ bản đã bám sát kế hoạch của UBND huyện để xây dựng kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và tổ chức thực hiện.

Ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 31/01/2022 về cải cách hành chính Nhà nước năm 2022; Kế hoạch kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa MCLT năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; Công văn tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức; đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; công văn chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế trong kết quả chỉ số tính minh bạch và tiếp cận thông tin năm 2021, nhiệm vụ giải pháp năm 2022;

Quyết định chấp thuận và giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thành lập và chỉ đạo Đoàn kiểm tra đột xuất kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ tại 09 xã, thị trấn và Bộ phận Một cửa huyện. Qua kiểm tra cho thấy: Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, tại thời điểm kiểm tra không phát hiện dấu hiệu vi phạm.

Tuy nhiên, công tác CCHC còn một số xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm túc theo nhiệm vụ tại Công văn số 142/UBND-NV ngày 27/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc cung cấp tài liệu phục vụ đánh giá, xác định Chỉ số CCHC năm 2021 đối với các xã, thị trấn; đến hết thời gian quy định (ngày 22/02/2022) có 06/19 xã, thị trấn nộp đúng tiến độ (TT Phồn Xương, Đồng Tâm, Hương Vĩ, Hồng Kỳ, Xuân Lương, Tiến Thắng). 15/19 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch CCHC năm 2022, tuy nhiên một số xã xây dựng kế hoạch còn chưa cụ thể: Chưa ghi rõ thời gian thực hiện, người thực hiện,...

Trong 02 tháng đầu năm (15/12/2021 đến 14/02/2022), Bộ phận TN&TKQ cấp huyện, xã đã tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân đảm bảo quy định. Cụ thể:

Cấp huyện: Tiếp nhận 822 hồ sơ, trong đó có 196 hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3,4. Số hồ sơ đã giải quyết 750 (728 hồ sơ trước hạn; 18 hồ sơ đúng hạn, 04 hồ sơ quá hạn); số hồ sơ đang giải quyết 67 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết đúng hạn: 99,5 %, 5% hồ sơ trả quá hạn.

Cấp xã: Đã tiếp nhận 2.823 hồ sơ, trong đó có 158 hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3,4 (gồm các xã, TT: Đồng Tiến (15); Tam Tiến (14); Tam Hiệp (16); Đồng Tâm (21); Hồng Kỳ (22); Đồng Lạc (05); Tân Sỏi (04); TT Bồ Hạ (12); Đồng Kỳ (47); Đông Sơn (01)). Số hồ sơ đã giải quyết 2.762 hồ sơ; 2.729 hồ sơ trước hạn; 16 hồ sơ đúng hạn, 17 hồ sơ trả quá hạn); số hồ sơ đang giải quyết 57 hồ sơ, trong đó 55 hồ sơ chưa đến hạn, 02 hồ sơ quá hạn; tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn: 99,4 %, 6% hồ sơ trả quá hạn.

Một số xã số hồ sơ tiếp nhận qua phần mềm một cửa điện tử thấp như: Tiến Thắng: 41 HS; Hồng Kỳ: 38 HS; Tân Sỏi: 68 HS; Đồng Huru: 10 HS. Các xã, TT không có hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến gồm: Xuân Lương, Canh Nậu, Đồng Vương, Tiến Thắng, Tân Hiệp, An Thượng, TT Phồn Xương, Hương Vĩ, Đồng Huru.

6. Công tác chỉ đạo tổ chức các Lễ hội đầu xuân

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 01 lễ hội cấp huyện và 66 lễ hội do xã, thị trấn quản lý.

Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 104/UBND-VH&TT ngày 19/01/2022 về việc tăng cường quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 24/01/2022 về tổ chức lễ hội Yên Thế năm 2022; Phương án số 209/PA-UBND ngày 21/02/2022 tổ chức lễ hội Yên Thế năm 2022; Công văn số 195/UBND-VH&TT ngày 18/02/2022 về việc tổ chức các lễ hội xuân năm 2022,... Trong đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, chỉ đạo các lễ hội trên địa bàn huyện trong dịp đầu xuân năm 2022 chỉ thực hiện phần nghi lễ, không tổ chức phần hội. Các xã, thị trấn cần chuẩn bị kỹ nội dung phần nghi Lễ, đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm và theo đúng bản sắc văn hóa của Lễ hội trên tinh thần xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, bảo vệ an toàn di tích, danh lam thắng cảnh và nhân dân tham gia lễ hội; bảo đảm công tác PCD, an toàn thực phẩm, VSATTP đối với các dịch vụ ăn uống; hướng dẫn thấp hương, đốt vàng mã, đặt hòm công đức trong di tích, đặt tiền lễ, tiền giọt dầu đúng nơi quy định. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động; không đi lễ hội trong giờ hành chính (trừ trường hợp thuộc thành phần tham gia tổ chức lễ hội hoặc được giao thực thi nhiệm vụ); không tổ chức tiệc, ăn uống trong Lễ hội.

7. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết KNTC và tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết KNTC đã có hiệu lực pháp luật ngay từ đầu năm. Giải quyết kịp thời các vụ việc ngay từ cơ sở; tập trung rà soát, giải quyết triệt để các vụ việc tồn đọng, kéo dài, không để phát sinh thành điểm nóng về an ninh, trật tự. Việc thực hiện 02 tháng cao điểm giải quyết khiếu nại tố cáo: có 05 xã đăng ký các vụ việc giải quyết trong 02 tháng cao điểm với 08 vụ việc, đến nay đã giải quyết xong 07 vụ việc, còn 01 vụ việc đang xem xét giải quyết. Chỉ đạo tổ chức thực hiện xong, dứt điểm các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định của Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 60-KH/HU ngày 10/01/2022 về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022.

Chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn, nhất là tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất lâm nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện, Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong 02 tháng đầu năm, tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng, không có vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp xảy ra, cụ thể: UBND huyện tổ chức tiếp 02 lượt công dân, trong đó (*tiếp dân định kỳ 02 lượt; tiếp dân thường xuyên 0 lượt*) với 02 vụ việc (*vụ việc cũ 0, vụ việc mới phát sinh 02*). Tiếp nhận 02 đơn; đơn đủ điều kiện xử lý 02 đơn (01 kiến nghị, 01 KNPA). Tổng số đơn phải giải quyết 02 đơn (01 đơn tiếp nhận trong kỳ, 01 đơn kỳ trước chuyển sang) đã giải quyết 01 đơn, còn 01 đơn đang xem xét giải quyết.

UBND cấp xã tổ chức tiếp 11 lượt công dân, trong đó (*tiếp dân định kỳ 11 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 0 lượt công dân*) với 11 vụ việc. Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra, không có vụ việc khiếu kiện đông người. Tổng số đơn tiếp nhận 06 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 06, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn, đơn đủ điều kiện xử lý 06 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn. Phân loại đơn: Kiến nghị, đề nghị, phản ánh 06 thuộc Lĩnh vực hành chính. Kết quả xử lý đơn: Chuyển cơ quan có thẩm quyền 0 đơn, số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 05 đơn. Tổng số đơn phải giải quyết 10 đơn, trong đó: Nhận trong kỳ: 05 đơn kiến nghị, kỳ trước chuyển sang: 05 đơn. Đã giải quyết 06, còn 04 đơn đang xem xét giải quyết.

8. Công tác đảm bảo ANTT, ATGT

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện ra quân đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT: Kết quả:

- *Tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội*: Xảy ra 07 vụ; trong đó: Trộm cắp tài sản và tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 vụ, đã điều tra làm rõ và khởi tố 01 vụ, 02 bị can; 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, đã điều tra làm rõ 01 vụ 01 đối tượng. Đánh bạc: Bắt quả tang 05 vụ, 25 đối tượng, đã khởi tố 01 vụ 08 đối tượng, hiện đang lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- *Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy*: Xảy ra 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, đã điều tra làm rõ và khởi tố 02 vụ, 02 bị can.

- *Tình hình tai nạn giao thông*: Xảy ra 04 vụ TNGT, làm chết 01 người, 04 người bị thương, 03 xe mô tô hư hỏng, 02 xe đạp hư hỏng.

- *Tai nạn khác*: Xảy ra 06 vụ, 06 người chết (*qua xác minh sơ bộ ban đầu chưa phát hiện dấu hiệu của tội phạm*). Tai nạn thương tích do pháo nổ 04 vụ, 04 người bị thương; đã lập hồ sơ, xử lý VPHC 04 đối tượng.

- *Tổ chức tuần tra kiểm soát TTATGT* kết hợp tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, phát hiện 230 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (trong đó, 62 trường hợp quá khổ, quá tải; 60 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, xe khách vi phạm 03 trường hợp, chở hàng để rơi vãi không có bạt che đậy 01 trường hợp), đã lập biên bản tạm giữ 102 phương tiện, tước GPLX 34 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính 208 trường hợp thu 538.450.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú. Đã kiểm tra 144 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn huyện, qua kiểm tra phát hiện, xử lý 06 trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách Nhà nước 19.500.000đ. Xử lý hành chính 02 vụ vi phạm về an toàn thực phẩm, đã xử lý 02 vụ, thu phạt 4.000.000 đồng.

- *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo*. Trong tháng, vận động, tiếp nhận giao nộp 38 súng tự chế, 05 vũ khí thô sơ, 02 kíp, 10g thuốc nổ, 230 đạn chì, 04 catut, 17 quả pháo tự chế, 10 quả pháo cối, 06 bệ pháo hoa, 05 dây pháo tép, 05 ống pháo hoa. Phát hiện, xử lý vụ sử dụng trái phép súng tự chế, thu giữ 02 súng tự chế, 03 VKTS. Phát hiện, thu giữ 02 bệ

pháo hoa 36 quả, 02 pháo sáng. Phát hiện, ra quyết định xử phạt hành chính 07 vụ, 07 đối tượng về hành vi sử dụng pháo trái phép, tổng mức tiền phạt là 45.000.000đ; xử lý 01 trường hợp sử dụng vũ khí trái phép thu phạt 3.000.000 đồng. Ra quyết định xử phạt vi phạm về lưu trú, tạm trú, khai báo tạm vắng 02 trường hợp với số tiền phạt là 5.750.000 đồng.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 3/2022

1. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả, đặc biệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên tại từng thời điểm. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết tại kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XXII. Xây dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 được Chủ tịch UBND tỉnh giao cho Chủ tịch UBND huyện; Chủ tịch UBND huyện giao cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

2. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; đảm bảo cung cấp đủ nước tưới cho sản xuất; chuẩn bị nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất vụ Xuân; hướng dẫn, hỗ trợ người dân phòng, chống rét đậm, rét hại; dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, bảo vệ đàn lợn; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp, phong trào xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác trồng rừng và chú trọng công tác bảo vệ, phòng, chống cháy rừng. Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và khắc phục ô nhiễm môi trường theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU; tăng cường quản lý đất đai theo tinh thần Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy.

3. Tiếp tục chỉ đạo các biện pháp tăng thu ngân sách, tăng cường các biện pháp chống thất thu; tập trung thu hồi nợ đọng trong XDCB. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia các phong trào, chương trình giảm thiểu rác, nhất là rác thải nhựa; tiếp tục thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường; nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt là các mặt hàng phục vụ test, PCD Covid-19.

4. Chỉ đạo tiếp tục duy trì kỷ cương, nề nếp trường lớp học; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, không để dịch bệnh bùng phát trong trường học, bảo đảm an toàn sức khỏe cho học sinh khi đến trường. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, điều kiện để tiêm vắc xin cho trẻ em từ 05 đến 11 tuổi khi có chỉ đạo từ cấp trên; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường quản lý lễ hội đầu Xuân; Chủ động nắm tình hình đời sống của nhân dân, kịp thời các biện pháp hỗ trợ, không để xảy ra tình trạng thiếu đói tháng giáp hạt.

5. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử có ký số. Tiếp tục sắp xếp bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT; bảo đảm ANCT – TTATXH; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tuyên